
D.R.S. n. 3523/2025 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge  
regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del 
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e  

s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del 

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Nuovo Codice degli Appalti);
VISTO l'art.68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul 

sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO il  D.P. Reg. n.  9 del 05/04/2022 relativo al  nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti  regionali  

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito  all'Arch.  Giuseppe  Alongi,  a  far  data  dal 

16/06/2022,  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità  siciliana,  di  cui  alla  
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTO il DDG n. 793 del 11/02/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza al 30.06.2025 del 
contratto di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 426 dell’11.12.2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 “Atto di indirizzo del Governo 
regionale ai Dirigenti Generali. Funzionalità dell’Amministrazione regionale. Scadenza dei contratti”;

VISTO il DDG n. 3306 del 02/07/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza al 31.12.2025 del  
contratto di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 191 del 17.06.2025;

VISTO il DDG n. 3372 del 07/07/2025 con  il  quale è conferita all’Arch. Giuseppe  Alongi,  Dirigente del  
Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente 
Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera e) “atti e provvedimenti amministrativi”  
limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed f)  “poteri di spesa e  di  
acquisizione delle entrate” rientranti nella competenza dei propri uffici, nonché delega alla firma  dei 
titoli  di  spesa  e  alla  firma  delle  richieste  di  reiscrizione  in  bilancio  da  inoltrare  all’Assessorato 
Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e 



correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della  Regione,  avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  
sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  contabile  SCORE 
(Entrata e spesa);

VISTO il DRS 5905 del 06/12/2024, con il quale si è disposta, per l’intervento “Campofiorito (PA) – Lavori di 
manutenzione straordinaria del monumento ai caduti in Via A. Gramsci” – CUP G89D24000190002, 
sul cap. 776016 la prenotazione di impegno nr. 204 pluriennale per importo complessivo di € 65.000,00 
IVA inclusa (di cui € 10.444,57 es. fin 2024 e € 54.555,43 es. fin. 2025);

VISTO il DRS 6532 del 23/12/2024, validato dalla Ragioneria Centrale in data 07/01/2025, con cui, tra l’altro,  
si trasforma parzialmente in impegno definitivo, sul cap. 776016, la prenotazione di impegno n. 204:
• a favore dell’impresa Scancarello srl con sede in Palermo Via Ugo Betti n. 3,  CF/P.IVA 06950000825 
per  €  10.265,40 sulla  base  delle  obbligazioni  in  scadenza nell’e.f.  2024 come da documentazione 
trasmessa dalla Soprintendenza BBCCAA di Palermo; (impegno definitivo n. 219);
• a favore dell’impresa Scancarello srl con sede in Palermo Via Ugo Betti n. 3,  CF/P.IVA 06950000825 
per  €  41.638,28 sulla  base  delle  obbligazioni  in  scadenza nell’e.f.  2025 come da documentazione 
trasmessa dalla Soprintendenza BBCCAA di Palermo;  (impegno definitivo n. 219);
• a favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con sede legale in via Marco Minghetti 10, 
Roma, C.F. 97584460584 € 35,00 e.f. 2024; (impegno definitivo n. 220);
 è stato approvato in linea amministrativa il seguente QTE post gara:

A. LAVORI

A.1 Importo dei Lavori al netto del ribasso €    47.185,16

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA (10% di A) €      4.718,52

B.2 Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% di A) €         946,32

B.3 Targa Espositiva €         500,00

B.4 Oneri di conferimento a discarica e analisi di laboratorio €      1.739,21

B.5 Allacciamento pubblici servizi €      5.000,00

B.6 Imprevisti 10% €      4.731,62

B.7 Contributo ANAC €           35,00

Sommano €    17.670,67 

C. ECONOMIE

C.1 Economie da ribasso €         131,07

C.2 Economie su IVA €           13,10

Sommano €         144,17

Importo Totale €    65.000,00

VISTO il DRS  1343 del  24/03/2025 di prenotazione con il quale è stato disposto l'impegno provvisorio  per 
complessivi  €  12.917,15 comprensivi  di  IVA, secondo  la  richiesta  di  finanziamento  inviata  dalla 
Soprintendenza BB.CC.AA. di  Palermo per  es.  fin.  2025  corrispondenti  alle  voci  da B2 a  B6 del 
quadro economico post gara approvato con D.R.S. 6532 del 23/12/2024; 

VISTO il DRS 3122 del 24.06.2025 con il quale è stata approvata la perizia di variante n. 16 del 13/06/2025 
con il seguente QTE:



A. LAVORI

A.1 Importo dei Lavori al netto della perizia di variante € 51.409,38 € 51.409,38

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA (10% di A) € 5.140,94

B.2 Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% di A) €         946,32

B.3 Targa Espositiva €         500,00

B.4 Oneri di conferimento a discarica e analisi di laboratorio €      1.739,21

B.5 Allacciamento pubblici servizi €      5.000,00

B.6 Imprevisti 10% € 84,98

B.7 Contributo ANAC €           35,00

Sommano € 13.446,45 € 13.446,45

C. ECONOMIE

Somme già eliminate con il DDS  6532 del 23/12/2024 € 144,17 € 144,17

Importo Totale € 65.000,00

VISTA la nota prot. 14008 del 09/07/2025 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, a seguito 
della perizia di variante approvata con DRS  3122 del 24.06.2025, trasmette l’atto di sottomissione rep. 
003 in data 09/07/2025 a firma del Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo e l’impresa esecutrice dei  
lavori Scancarello srl per maggiori lavori rispetto all’importo contrattuale di € 4.224,22 oltre I.V.A. 

VERIFICATO che l’atto  di  sottomissione rep.  003 in  data  09/07/2025 è  stato redatto  conformemente a  quanto 
previsto nella perizia di variante per l’esecuzione di maggiori lavori non previsti nel progetto originario 
per un importo complessivo dei lavori di  € 51.409,38 oltre IVA;

RITENUTO di dovere approvare in linea amministrativa l’atto di sottomissione rep. 003 del 09/07/2025 per un 
maggiore importo di € 4.224,22 oltre IVA;

RITENUTO di dovere trasformare, parzialmente, in impegno definitivo, l’impegno provvisorio n. 15/2025 assunto 
con DRS 1343 del 24/03/2025 per l’importo di € 4.646,64 compreso IVA;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata 
sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025  “Legge regionale 9 gennaio 2025, n.  
2.  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  triennio 2025/2027.  Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;

RITENUTO che ai sensi dell'  art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

DECRETA

Per  i  motivi  e  le  finalità  espressi  in  premessa  per  l'intervento  denominato  “Campofiorito  (PA)  –  Lavori  di  
manutenzione  straordinaria  del  monumento  ai  caduti  in  Via  A.  Gramsci”  –  CUP  G89D24000190002,  CIG 
B4EA0801F3, Codice SIOPE U.2.02.01.10.999, cap. 776016



Articolo  1)   Si  approva in  linea  amministrativa  l’atto  di  sottomissione rep.  003 in  data  09/07/2025 a  firma del 
Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo e l’impresa Scancarello srl con sede in Palermo Via Ugo Betti n. 
3,  CF/P.IVA 06950000825,  per l’importo di € 4.646,64 compreso IVA.

 
Articolo 2) Si dispone la trasformazione parziale dell’impegno provvisorio n. 15/2025, assunto con DRS 1343 del 

24/03/2025, in impegno definitivo per l’importo di  € 4.646,64 compreso IVA sul cap. 776016 codice 
SIOPE U.2.02.01.10.999 a favore dell’impresa Scancarello srl, con sede in Palermo Via Ugo Betti n. 3, 
CF/P.IVA  06950000825,  la  cui  obbligazione  andrà  a  scadere  entro  l’es.  Fin.  2025  come  da 
cronoprogramma finanziario;

Articolo  3)   La  Soprintendenza  BB.CC.AA di  Palermo curerà  l'esecuzione  dei  lavori  ai  sensi  della  legislazione 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  inerenti  l'affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture  e  sarà 
realizzato nei tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

Articolo 4) I lavori saranno realizzati come da cronoprogramma  ed al pagamento di quanto spettante  in favore del 
creditore provvederà il Soprintendente di Palermo secondo le direttive impartite con nota prot. n. 18237 
del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa pubblicazione per 
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 Maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 14.07.2025

 Il Dirigente del Servizio 7
  F.to          Arch. Alongi Giuseppe


